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Abstrakt

Název práce: Práce s číselnými a algebraickými výrazy na základní škole

Autor: Bc. Lenka Pantůčková

Katedra: Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Diplomová práce se zabývá číselnými a algebraickými výrazy na základní škole.

Teoretická část je věnována rámcovým vzdělávacím programům pro základní vzdělávání

a pro gymnázia. Dále je zmíněna propedeutika algebraických výrazů na 1. a 2. stupni. Jsou

zde uvedeny nejčastější chyby při úpravách algebraických výrazů. Jsou zmíněny také

významy, jakých může nabývat proměnná. Poslední podkapitola teoretické části se zabývá

statistikou, která je dále použita ve vyhodnocování výsledků experimentu.

V experimentální části jsou nejdříve uvedeny cíle a metody výzkumu. Dále jsou

představeny vybrané základní školy, které se účastnily experimentu. Provedena je také

analýza učebnic matematiky pro 8. ročník (především kapitol, které se týkají výrazů),

podle kterých se vyučují třídy na těchto vybraných školách. Představen je také test, který

byl předložen 128 žákům. Další podkapitoly jsou věnovány hypotézám a očekávaným

chybám v jednotlivých podúlohách. Na závěr experimentální části jsou uvedené výsledky,

které vyplynuly z vyhodnocení testu.

Klíčová slova: číselné a algebraické výrazy, didaktický test, chyby při úpravách

algebraických výrazů

Abstract

Title: Working with numerical and algebraic expressions in the compulsory education

Author: Bc. Lenka Pantůčková

Department: Department of Mathametics and Mathematical Education

Supervisor: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

This Diploma Thesis deals with numerical and algebraic expressions in elementary

school. The theoretical part deals with the framework educational programme for

elementary education and grammar schools. It further mentions the propaedeutic of

algebraic expressions at the first and second levels. It also introduces the most frequent

mistakes done in calculating algebraic expressions. Meanings for the variable are stated as

well. The last pre-chapter of the theoretical part is focused on statistics, which is further

used for the experiment result evaluation. The experimental part first states the aims and

methods of the research. Selected elementary schools taking part in the experiment are

further introduced. An analysis of mathematics text books for the eighth grade (mainly

chapters concerning the algebraic expressions), the selected schools use in their lessons, is

also carried out. The experimental part also introduces the test presented to 128 pupils.

Further pre-chapters are devoted to hypotheses and expected mistakes in single subtasks.

In the conclusion of the experimental part results consequent upon the test evaluation are

stated.

Keywords: numerical and algebraic expressions, didactic test, mistakes when modifying

algebraic expressions
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1 Úvod

Když jsem přemýšlela, jaké téma si zvolím pro svou diplomovou práci, jedním

z hlavních faktorů byl výběr škol, na kterých provedu vlastní experiment. Vzhledem

k tomu, že mám dobré kontakty na základních školách, rozhodla jsem se, že svoji

diplomovou práci zaměřím právě na žáky základních škol. Základní školy, které jsem do

experimentu zařadila, jsou ZŠ Mikulova v Praze, ZŠ Jesenice v Jesenici a ZŠ Benešova

v Třebíči. Důvod vybrání těchto tří konkrétních základních škol je blíže popsán

v podkapitole 3.4 Základní školy, které se účastnily experimentu.

Téma číselné a algebraické výrazy jsem si vybrala zaprvé proto, že mě zajímalo už

od základní školy, a zadruhé toto téma osobně považuji za stěžejní téma, které provází

žáky dalším studiem matematiky. Výrazy jsou totiž na základní škole propedeutikou

například lineárních rovnic, usnadňují zápisy a řešení některých slovních úloh nebo je

používáme při zápisu a poté výpočtu objemu a povrchu těles. Na střední škole, především

na gymnáziích, jsou výrazy propedeutikou například kvadratických, exponenciálních nebo

logaritmických rovnic, objevují se u kuželoseček nebo v analytické geometrii.

Cílem diplomové práce bylo sestavit vlastní didaktický test, na základě kterého

bych vyhodnotila, jaké nejčastější chyby žáci dělají při řešení algebraických výrazů.

Dalším cílem bylo analyzování učebnic 8. ročníku a konkrétně kapitol, které se týkají

algebraických výrazů. Také mě zajímalo, která třída dosáhne nejvyššího průměrného počtu

bodů na žáka a zda mezi těmito výsledky budou velké rozdíly.

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a experimentální.

V teoretické části se zabývám číselnými a algebraickými výrazy v RVP1 pro základní

vzdělávání a v RVP pro gymnázia, dále uvádím propedeutiku algebraických výrazů, chyby

při úpravách algebraických výrazů a vybranou teorii ze statistiky, kterou dále používám ve

vyhodnocování experimentu. V experimentální části uvádím cíle a metody experimentu,

didaktický test, který byl předložený žákům, a představuji základní školy, které se

účastnily experimentu. Dále analyzuji učebnice matematiky pro 8. ročník (konkrétně

1 rámcový vzdělávací program
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kapitoly s algebraickými výrazy), podle kterých se na těchto základních školách učí,

a výsledky experimentu, které jsem vyhodnotila z nasbíraných dat.
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2 Teoretická část

Teoretická část diplomové práce je věnována nejdříve číselným a algebraickým

výrazům v RVP pro základní vzdělávání a v RVP pro gymnázia, kde představuji, jak se

kurikulární dokumenty zabývají právě číselnými2 a algebraickými výrazy3. Zmíněna je

také propedeutika algebraických výrazů, kde uvádím, jaké učivo předchází práci

s algebraickými výrazy. Dále se zabývám nejčastějšími chybami, které žáci mohou udělat

při práci s algebraickými výrazy, a uvádím významy, jakých může nabývat proměnná.

V poslední podkapitole teoretické části se věnuji statistickým pojmům, které následně

využívám v experimentální části.

2.1 Číselné a algebraické výrazy v RVP

S číselnými a algebraickými výrazy se žáci setkávají na základních i na středních

školách, proto jsem tuto kapitolu zpracovávala z RVP pro základní vzdělávání a z RVP pro

gymnázia. Zaměřila jsem se na oblasti, které se týkají číselných a algebraických výrazů.

Dále jsem uvedla charakteristiku a cílové zaměření vzdělávací oblasti.

2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání4

RVP ZV z roku 2016 uvádí, že vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je na

základních školách vybudována v první řadě na aktivních činnostech, které jsou

charakteristické pro využití matematiky v reálném životě. Proto se v učebnicích,

pracovních sešitech a různých výukových materiálech setkáváme často s úlohami, které

žákům přiblíží využití daného tématu v reálném životě. Hlavní charakteristické rysy oblasti

Matematika a její aplikace jsou podle RVP ZV z roku 2016 například:

2 číselný výraz je zápis, který obsahuje čísla a početní operace mezi nimi
3 algebraický výraz je zápis, který je tvořený z konstant a proměnných, mezi nimiž jsou vytvořeny pomocí

algebraických operací a závorek smysluplné vztahy
4 RVP ZV - zdroj: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf
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 poskytování vědomostí a dovedností, které žáci využijí v praktickém životě,

 vytváření předpokladů pro další úspěšné studium,

 důraz na porozumění základním myšlenkovým postupům, pojmům matematiky

a jejich vztahům,

 osvojení pojmů, algoritmů, terminologie a symboliky.

Cílové zaměření oblasti Matematika a její aplikace vede k rozvoji klíčových

kompetencí tím, že je žák veden například k:

 používání praktických dovedností jako jsou odhady, měření, orientace nebo

porovnávání velikostí a vzdáleností,

 rozvíjení paměti pomocí numerických výpočtů,

 osvojování si matematických vzorců a algoritmů,

 rozvoj logického myšlení, argumentace, abstraktního myšlení,

 rozvíjení zkušeností s matematickým modelováním,

 odhadování výsledků,

 používání matematického jazyka,

 rozvoji sebedůvěry, vytrvalosti a přesnosti při řešení úloh.

Již na 1. stupni se žáci setkávají s číselnými výrazy v tématu Číslo a početní

operace. Očekávané výstupy z 1. období (1. – 3. třída) z tohoto tématu jsou:

„ŽÁK:

 používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá předměty v daném

souboru, vytváří soubory s daným počtem prvků,

 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a zapisuje vztah rovnosti

a nerovnosti,


[…]


jednotlivých výpočtů: u podúlohy a) jsem se domnívala, že žáci nejdříve spočítají druhé

mocniny čísel 5 a 3, teprve poté vypočítají jejich součet. V podúloze b) jsem

předpokládala, že někteří žáci nejdříve spočítají odmocniny z čísel 25 a 9 a pak vypočítají

rozdíl těchto čísel. Podúloha b) byla záměrně zadána tak, aby odmocnina rozdílu dvou

čísel byla přirozené číslo. U podúlohy d) jsem předpokládala, že by žáci mohli udělat

numerickou chybu ve výpočtu třetí odmocniny čísla 8 nebo nebudou vědět, jak danou

podúlohu zapsat, protože v předchozích podúlohách se vyskytují konkrétní čísla, ale zde je

proměnná 𝑥.

Předpoklad o špatném pořadí jednotlivých výpočtů se potvrdila. U podúlohy a)

10 žáků nejdříve počítalo druhé mocniny a až poté součet těchto druhých mocnin.

U podúlohy b) chyb ve špatném pořadí operací udělalo 9 žáků. U podúlohy d) 22 žáků

počítalo místo třetí odmocniny třetí mocninu. Tato chyba se vyskytla i v předchozích

podúlohách – například v podúloze b) počítalo druhou mocninu místo odmocniny 19 žáků.

V úloze 5 jsem předpokládala, že tato úloha bude mít nejnižší úspěšnost. Také jsem

předpokládala, že někteří žáci vyřeší jen část úloh nebo cvičení nevyřeší vůbec. Vzhledem

k tomu, že pátá úloha byla poslední úlohou v testu, očekávala jsem, že by se mohlo stát, že

některým žákům na tuto úlohu nezůstane dostatek času. U podúloh a1), a2) jsem

předpokládala, že žáci udělají chybu při práci se znaménky.
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 Předpoklad o nejnižší úspěšnosti této úlohy z celého testu se potvrdila. Tato úloha

měla průměrnou procentuální úspěšnost 30,08 % na žáka.

Dále jsem vyhodnotila, kolik podúloh žáci vynechávali a nepočítali je. Všechny

podúlohy úlohy řešilo 68 žáků, 1 podúlohu vynechalo 8 žáků, 2 podúlohy vynechalo

12 žáků, 3 podúlohy vynechalo 13 žáků, 4 podúlohy vynechalo 6 žáků, 5 podúloh

vynechali 3 žáci a žádnou úlohu neřešilo 19 žáků.

Chybu ve znaménku v podúloze a1) udělalo celkem 74 žáků a v podúloze a2)

29 žáků.
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4 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit, jak si vybraní žáci poradí s úlohami

z oblasti číselných a algebraických výrazů. Dalším cílem bylo analyzování chyb

a potvrzení či vyvrácení předem stanovených hypotéz.

V teoretické části diplomové práce jsem se věnovala číselným a algebraickým

výrazům v RVP pro základní vzdělávání a pro gymnázia. Uvedla jsem také propedeutiku

algebraických výrazů. Dále jsem představila chyby, které žáci mohou udělat při práci

s algebraickými výrazy. Ukázala jsem významy, jakých může nabývat proměnná.

Věnovala jsem se také statistickým pojmům, které jsem využila ve vyhodnocování

experimentu.

V experimentální části jsem představila test, který jsem předložila celkem

128 žákům z devíti tříd ze tří základních škol. Test se skládal z pěti úloh a čtyř

doplňujících uzavřených otázek. Každá úloha obsahovala několik podúloh. Test jsem

následně vyhodnotila – u každé úlohy jsem vyhodnotila, jaká byla průměrná úspěšnost na

žáka v jednotlivých třídách, a zaměřila jsem se na ověření hypotéz, které jsem si před

testem stanovila. V experimentální části jsem se také zabývala představením základních

škol, které se experimentu účastnily. Dále jsem analyzovala učebnice matematiky pro

8. ročník, konkrétně kapitoly, které se zabývají algebraickými výrazy. Tyto učebnice jsem

následně porovnala. Podstatná část experimentální části diplomové práce se zabývá

vyhodnocením experimentu. Představila jsem výsledky jednotlivých tříd a porovnala je

mezi sebou. Také jsem vyhodnotila předpoklady a očekávání, které jsem si předem

stanovila.

Z celého testu měla nejvyšší úspěšnost třída 9. C ZŠ Benešova, což je třída

s rozšířenou výukou cizích jazyků. Doplňující uzavřené otázky ukázaly, že žáci zhodnotili

test jako průměrně obtížný. Dále pomocí Pearsonova korelačního koeficientu jsem zjistila,

že existuje přímá závislost mezi úspěšností jednotlivých žáků z testu a odhadem jejich

úspěšnosti a také přímá závislost mezi úspěšností jednotlivých žáků z testu a jejich

známkou z matematiky na konci 8. ročníku.
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 Pokud bych měla ještě někdy možnost provést a následně analyzovat podobný

experiment, pravděpodobně bych vyměnila některé úlohy. Například místo poslední úlohy,

kdy žáci měli za úkol dosadit jeden výraz do druhého a výsledný výraz upravit, bych

zvolila úlohy, kdy bych ověřovala podobné znalosti, ale jednodušším způsobem. Některé

podúlohy v testu bylo obtížné vyhodnocovat kvůli jejich náročnosti a zdlouhavému řešení.

Proto bych do příštího experimentu zvolila více kratších a jednodušších podúloh.

Tento experiment považuji za přínosný z hlediska mého dalšího pedagogického

vývoje, protože mi pomohl zlepšit se v analyzování chyb žáků v oblasti číselných

a algebraických výrazů. Jako další přínos vidím to, že jsem získala cenné zkušenosti

s tvorbou testů, které budu moci využít ve své další pedagogické činnosti.
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6 Přílohy

6.1 Příloha 1 – test zadaný žákům
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