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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

L. Pantůčková si zvolila pro svou magisterskou práci aktuální téma: číselné a algebraické výrazy
v učivu základní školy. Toto téma považuji za jedno ze základních témat školské matematiky
s velkým využitím i mimo samotnou matematiku, a to jak v jiných školních předmětech, tak
v aplikacích v běžném životě. Je to zároveň oblast, ve které mají žáci často problémy.
Autorka si stanovila jako hlavní cíl práce vytvořit takový didaktický test, který by jí umožnil zjistit,
jaké nejčastější chyby dělají žáci při práci s algebraickými výrazy, a tento test vyhodnotit.
Důležitost tohoto zjištění pro vlastní učitelskou práci autorky, ale i pro další učitele matematiky,
vidím v tom, že víme-li, kde (a proč) žáci nejvíce chybují, můžeme cíleně postupovat při výuce tak,
abychom žákům pomohli se těchto chyb vyvarovat. Cíl práce autorka splnila.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce má dvě základní části, teoretickou a experimentální. Teoretická část pokrývá oblasti, které
jsou pro řešení zvolené problematiky potřebné: Číselné a algebraické výrazy v RVP, propedeutika
algebraických výrazů, algebraické výrazy a chyby při jejich úpravách. Vzhledem ke statistickému
zpracování výsledků experimentu, kde autorka použila nástroje pro testování hypotéz, zařadila do
teoretické části také potřebnou teorii ze statistiky. Teoretická část je kvalitním východiskem pro
další, stěžejní část práce.
Experimentální část je věnována realizaci připraveného experimentu, analýze získaných výsledků
a závěrům, které z nich vyplývají. Autorka zde nejprve představuje cíle experimentu a použité
metody. Pro získání odpovědí na otázky, které si autorka položila, zvolila formu testu; test doplnila
uzavřenými otázkami, pomocí kterých zjišťovala, jak žáci hodnotili obtížnost testu a jak odhadovali
svou úspěšnost. Autorka se podrobně věnuje jednotlivým úlohám zařazeným do testu. Představuje
školy, v nichž experiment probíhal. Je zde zařazena také analýza zpracovávaného tématu
v učebnicích, které jsou v těchto školách používány. Výsledky experimentu jsou podrobně
zpracovány, autorka se zaměřuje na porovnání se svými očekáváními a vysvětlení případných
rozdílů.
Je třeba vyzdvihnout hloubku a pečlivost, s jakou autorka k celému experimentu přistoupila.
Výsledky analýz jsou přesvědčivé.
Práce obsahuje všechny potřebné teoretické informace, podrobné analýzy provedených šetření
a závěry z nich.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Odborná část obsahuje didakticko-matematický výzkum. Použitá matematika je na úrovni ZŠ.
Výzkum je proveden dobře, autorka pracovala svědomitě. Výsledky prezentované v práci vyplývají
ze získaných dat. Všechny materiály použité při experimentu jsou v práci citovány.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Práce je přínosná jak pro autorku samotnou, tak i pro další učitele a budoucí učitele, všichni se ve
své praxi s číselnými a algebraickými výrazy setkají. Práce jim může pomoci při přípravě vlastních
výukových jednotek pro tuto oblast.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková
úprava)

Bc. Lenka Pantůčková

Práce s číselnými a algebraickými výrazy na základní škole

prof. RNDr. Jarmila NOVOTNÁ, CSc.

Z hlediska formálních náležitostí je práce v pořádku. Vše je řádně citováno.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou relevantní. Jsou řádně citovány.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Rozsah shod, které byly nalezeny systémem Theses, je
ve všech případech menší než 5 %. Jedná se jednak o formální náležitosti práce, které jsou
předepsány, jednak o citování materiálů, z nichž autorka vychází nebo s nimiž srovnává své
výsledky v závěrečné diskusi. Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány.

Další poznámky

Práce vznikla z podnětu autorky. Autorka pracovala samostatně a vhodně aplikovala své zkušenosti
jak z výuky matematiky a informace získané v kurzech didaktiky matematiky na fakultě.

Hodnocení: Autorka přistoupila k řešení diplomového úkolu velmi samostatně a zodpovědně
a splnila kvalitně cíle práce. Práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajobě.
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